C'est pour cela même que le Prêtre baise l'autel, et qu'il élève les mains et les yeux au ciel devant que de donner la bénédiction au peuple, pour exprimer que Notre-Seigneur ne donne la bénédiction aux hommes qu'en la vertu de son Père, et de la communion qu'il a à son Essence : car le Père baise son Fils lorsqu'il lui donne son Essence et qu'il la ré-

pand en lui. C'est le baiser de paix le plus intime qui se puisse donner, qui les tient liés et unis ensemble, en sorte qu'ils ne peuvent l'être davantage.

Le Père influant son Essence en son Fils, et le communiant de son Être, lui donne ce qu'il a de trésors, de grâces et de bénédictions : et ce cher Fils, pour le respect qu'il porte à son Père, veut témoigner aux hommes que tout ce qu'il leur donne, il le tient de lui ; que quand il leur parle, qu'il agit et qu'il opère en eux, c'est par la vertu qu'il a reçue de lui, et que sa doctrine, sa lumière, et tout le bien qu'il verse sur eux, procède de lui seul. C'est ce qu'il fait entendre par ces paroles : *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me* (Joann., 7, 16). Et par ces autres : *Quid mihi, et tibi est mulier? Nondum venit hora mea* (Joann., 2, 4) : Mon heure n'est pas venue ; c'est à mon Père, de qui je tire la puissance de faire des

miracles, à me marquer le moment auquel il veut que je commence. C'est pourquoi le Prêtre élève souvent les yeux et les mains vers le ciel, témoignant que tout don parfait procède du Père, auprès duquel il mendie la bénédiction qu'il doit donner aux hommes.

Pour cela même Notre-Seigneur, sous la personne du Prêtre, bénissant l'eau et le vin qu'on verse dans le calice avant l'Offerte, s'adresse à son Père : *Deus qui humanæ substantiæ dignitatem*, etc., pour témoigner que c'est en la vertu de DIEU son Père que JÉSUS-CHRIST répandra son Sang. Et non-seulement cette bénédiction du Prêtre sert pour purifier ces éléments, pour les tirer de l'usage profane, et pour les mettre en l'état de sainteté que le sacrifice demande; mais encore elle montre que la vertu de DIEU et la sainteté de son Esprit sont répandues dans le Sang de JÉSUS-CHRIST avant qu'il soit of-

fert : *Quanto magis Sanguis Christi, qui per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo?* (Ad Hebr. 9, 14.)

Si bien que baiser du Diacre et du Sous-Diacre signifie l'union du nouveau et du vieux Testament en JÉSUS-CHRIST. Il signifie que la pierre angulaire, JÉSUS-CHRIST, n'a fait qu'une seule chose de deux, qui étaient très-séparées et éloignées : *Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum* (Ad Eph., 2, 14); et que de tous les Juifs et les Gentils il n'en a fait qu'une Église : *Fiet unum ovile, et unus Pastor* (Joann., 10, 16) : Par la sainte Communion, il ne se fait des Juifs et des Gentils qu'un troupeau et qu'un bercail. Ce qui est encore signifié par le baiser de paix, que le Sous-Diacre va porter à l'Église, en se mettant parmi les Fidèles, et s'unissant à eux; le Sous-Diacre dit par là qu'il est entré en communion avec l'Église, qu'il n'est qu'un avec elle, et qu'il